
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 

 

ГЛАВА 

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.07.2023            № 37 

 

О внесении изменений в Постановление Местной Администрации  

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный  

округ № 75 от 04.08.2020 № 35 «Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению Местной Администрацией внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ №75, осуществляющей отдельные государственные 

полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 

опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание 

в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного 

разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»                                               

п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

№75, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и 

выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 

попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 

приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного 

разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных, 

утвержденный Постановлением Местной Администрации внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 от 04.08.2020 № 35 (далее – 

Административный регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6.1. Административного регламента изложить в новой редакции: 
«2.6.1. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем: 

документ, удостоверяющий личность заявителей; 

нотариально удостоверенная, либо приравненная к нотариально удостоверенной, 

доверенность, подтверждающая наличие у представителя прав действовать от лица заявителя и 

определяющая условия и границы реализации права на получение государственной услуги; 

заявление законных представителей о выдаче предварительного разрешения органа опеки и 

попечительства на совершение сделки с имуществом подопечного до 14 лет (Приложение 7 к 

настоящему Административному регламенту); 

заявление законных представителей о выдаче предварительного разрешения органа опеки и 

попечительства на совершение сделки с имуществом подопечного от 14 лет (Приложение 8 к 

настоящему Административному регламенту); 

заявление подопечного от 14 лет, не признанного судом недееспособным, о выдаче 

предварительного разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделки с имуществом 

подопечного (Приложение 9 к настоящему Административному регламенту); 

согласие ребенка, достигшего 10 лет согласно 57 статье Семейного Кодекса Российской 

Федерации; 



заверенная копия решения суда о лишении (ограничении) родителей (родителя) родительских 

прав; 

заверенная копия решения суда о признании родителей (родителя) безвестно 

отсутствующими (умершими); 

заверенная копия решения суда о признании родителей (родителя) недееспособными; 

заверенная копия решения суда о признании ребенка оставшимся без попечения родителей; 

заверенная копия решения суда об уклонении родителей (родителя) от воспитания и 

содержания ребенка без уважительных причин; 

заверенная копия решения суда об исключении матери из актовой записи о рождении; 

справка о пребывании родителей (родителя) в лечебном учреждении на лечении;  

акт органа внутренних дел о доставлении подкинутого или заблудившегося ребенка; акт об 

оставлении ребенка в лечебно-профилактическом учреждении; справка органов внутренних дел о 

том, что место нахождения разыскиваемых родителей не установлено; 

справка о рождении формы № 25, выданной органами исполнительной государственной 

власти или органами местного самоуправления субъектов Российской Федерации (кроме Санкт-

Петербурга); 

акт органа опеки и попечительства субъекта Российской Федерации (кроме Санкт-

Петербурга) об установлении опеки или попечительства; 

свидетельство о регистрации по месту пребывания в Санкт-Петербурге, выданное органами 

регистрационного учета (форма 3) на шесть или более месяцев, или несколько свидетельств о 

регистрации по месту пребывания в Санкт-Петербурге (общим сроком на шесть или более месяцев). 

При обращении представителя гражданина, имеющего право на получение государственной 

услуги, дополнительно представляются: 

документ, удостоверяющий личность законного представителя заявителя, имеющего право на 

получение государственной услуги; 

доверенность, оформленная в соответствии с положениями действующего законодательства 

Российской Федерации; 

документ, подтверждающий право законного представителя выступать от имени заявителя 

(акт органа опеки и попечительства об установлении опеки или попечительства).». 

1.2. Дополнить Административный регламент пунктом 2.7.1. следующего 

содержания: 

«2.7.1. Способы получения документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего 

Административного регламента: 

- направление межведомственного запроса; 

- направление межведомственного запроса на получение свидетельства о рождении 

подопечного, выданное органами исполнительной власти или органами местного самоуправления 

субъектов Российской Федерации, свидетельства об установлении отцовства в отношении 

подопечного, выданное органами исполнительной власти или органами местного самоуправления 

субъекта Российской Федерации, свидетельство о смерти родителей (родителя), выданного органами 

исполнительной государственной власти или органами местного самоуправления субъектов 

Российской Федерации; 

- направление межведомственного запроса в Единый государственный реестр записей 

актов гражданского состояния (ЕГР ЗАКС).». 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Купчинский спектр». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

 

И.О. ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ                                                 Т.В. НОВИК 


